[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.07.2023

                                         №  151   - од
г. Нижние Серги

О проведении августовской конференции работников образования Нижнесергинского муниципального района в 2023 году
В соответствии с планом работы Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района на 2023 год, в целях подведения итогов 2022/2023 учебного года, определения задач на новый 2023/2024 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ежегодную августовскую конференцию работников образования Нижнесергинского муниципального района 28 августа 2023 года по теме: «Основные стратегические ориентиры российского образования: качество, наставничество, воспитание, профессиональная ориентация» (далее – Конференция).
2. Утвердить модель Конференции (Приложение 1).
3. Утвердить программу пленарного заседания Конференции (Приложение 2).
4. Утвердить программу работы дискуссионных площадок и секции руководителей образовательных организаций в рамках Конференции (Приложение 3).
5. Руководителям подведомственных образовательных учреждений довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов и обеспечить участие в Конференции педагогических работников согласно установленной квоте (Приложение 4).
6. Директору Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 г. Нижние Серги (Мартьяновой Е.Б.) в рамках проведения Конференции обеспечить создание условий для проведения на базе учреждения работу дискуссионных площадок и секции руководителей образовательных организаций.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник

                  Т.И. Черткова
  Приложение 1

к приказу Управления образования
от 07.07.2023 № 151 од

Модель августовской конференции

педагогических и руководящих работников

Тема: «Основные стратегические ориентиры российского образования: качество, наставничество, воспитание, профессиональная ориентация»
Цель: Формирование общих подходов к управлению системой образования, обеспечение открытости образовательного процесса, повышение эффективности в работе по развитию муниципальной системы образования, а также реализация целевых мероприятий в рамках Года педагога и наставника.
Определение приоритетов стратегического развития в рамках реализации национального проекта «Образование» для достижения нового качества образования в Нижнесергинском муниципальном районе. Обсуждение, обмен научным и практическим опытом участников.
Задачи:
1. Определение направлений деятельности и векторов инновационного развития муниципальной системы образования на новый учебный год в формате государственной образовательной политики.
2. Презентация деятельности образовательных организаций в разрезе рекомендованных тем для обсуждения:
- реализация Года педагога и наставника;

- организация воспитательной деятельности;
- система организации профессиональной ориентации обучающихся.
3. Формирование предложений в адрес образовательных учреждений города для принятия системных управленческих решений в обеспечении повышения качества и эффективности функционирования образовательной среды.

Время проведения: 28 августа 2023 года.
Место проведения:

Пленарная часть: МБУ «Дворец культуры города Нижние Серги» (г. Нижние Серги, ул. Ленина, 2). Начало в 10-00:
Работа секции руководителей образовательных организаций и дискуссионных площадок: МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги (г. Нижние Серги, ул. Ленина, 26) - Начало в 13:00.
Приложение 2

к приказу Управления образования
администрации Нижнесергинского МР
от 07.07.2023 № 151 од
Программа

августовской конференции работников образования Нижнесергинского муниципального района в 2023 году
	Дата и время проведения
	28 августа 2023 года с 10:00 до 12:00  (Пленарная часть)

	Тема
	«Основные стратегические ориентиры российского образования: качество, наставничество, воспитание, профессиональная ориентация»

	Место проведения
	Дворец Культуры г. Нижние Серги (большой зал)

Адрес: г. Нижние Серги, ул. Ленина, д. 2

	Время:
	Содержание деятельности:

	09.00 – 10.00
	Регистрация участников

	10.00 – 10.30
	Открытие педагогического совещания.

Еремеев Валерий Васильевич,

Глава Нижнесергинского муниципального района

	10.30– 10.40
	Награждение работников образования

	10.40-11.00
	«Актуальное состояние и перспективы развития образования на территории Нижнесергинского муниципального района»

Черткова Тамара Ивановна,

Начальник Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	11.00 – 11.10
	Награждение работников образования

	11.10 – 11.15
	«Мотивация участников системы наставничества»
Пильникова Наталья Николаевна, заместитель директора по УВР, МКОУ СОШ № 10 пгт. Верхние Серги

	11.15– 11.20
	«Привлечение обучающихся к участию в социально значимых, познавательных и краеведческих проектах»

Саулич Оксана Васильевна, директор
МКОУ СОШ с. Первомайское

	11.20– 11.30
	«Реализация профориентационного минимума в общеобразовательной организации, как неотъемлемая часть учебно-воспитательного процесса»
Еремеева Татьяна Кронидовна, заместитель директора по УВР
МАОУ СШ № 2 г. Михайловска

	11.30 – 11.35
	«Основные направления развития дошкольного образования»
Кожевникова Маргарита Александровна, заведующий
МАДОУ детский сад № 65 г. Нижние Серги

	11.35 – 11.50
	«О текущих задачах организаций Профсоюза»
Белоглазова Наталья Борисовна,
Председатель Нижнесергинской районной организации Профсоюза работников Народного Образования и науки РФ

	11.50– 12.00
	Подведение итогов. Закрытие совещания

Черткова Тамара Ивановна,

Начальник Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	12.00 – 13.00
	Перерыв. Переход в здание МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги

	13.00 – 14.00
	Работа дискуссионных площадок

Приложение 3

к приказу Управления образования
администрации Нижнесергинского МР
от 07.07.2023 № 151 од

Программа работы дискуссионных площадок в рамках Конференции

	Дискуссионная площадка (вопросы для рассмотрения)
	Участники
модераторы

	1
	«Образовательная среда, которую мы создаем: время новых решений»

1. Система оценки управления качеством образования на основе результатов ОГЭ, ЕГЭ»
2. Порядок проведения аттестации педагогических работников в 2023-2024 учебном году
3. Реализация комплекса мер по повышению качества образования в школах с низкими образовательными результатами
	Заместили директоров по УВР
Тепикина Л.В., начальник ИМК,
Пильникова Н.Н., МКОУ СОШ №10 пгт.Верхние Серги

Бутузова К.В., МКОУ ООШ № 6 г.Нижние Серги
Зыкова Т.А., МКОУ СОШ № 2 г.Нижние Серги.

	2
	«Функциональная грамотность: от теории к успешной практике»

	Битерева С.А., МКОУ СОШ №10 п.Верхние Серги,
Горина Л.В., МКОУ СОШ №1 г.Михайловска

Сердитова Т.Н., МКОУ СОШ №1 г.Михайловска,
Никулина А.В., МКОУ СОШ №8 пгт.Атиг,

Алдошкина М.Л., МКОУ СОШ № 2 г.Нижние Серги

	3
	«Построение единой системы  патриотического воспитания»
1.Опыт организации военно-патриотического воспитания в школе

2.«Юнармия»

3.Изменения в системе преподавания ОБЖ с 01.09.2023
4.Организация работы школьных спортивных клубов
	Педагоги ОБЖ и физкультуры
Киреев А.В., МКОУ СОШ №2 г.Нижние Серги,
Гаврилов А.В., МКОУ СОШ №10пгт.Верхние Серги,
Сибагатова Л.В., МКОУ СОШ №13 пгт.Дружинино

Кобяков И.В., МКОУ СОШ №1 г.Михайловска

Рылова А.А., МКОУ СОШ № 8 пгт.Атиг

	4
	«Воспитание: мыслим по – новому, действуем сообща»
1.Проект «Билет в Будущее»
Программа «Профминимум»

2.«Разговоры о важном»

3.РДДМ, «Орлята России»

4.«Волонтерская деятельность»
	Классные руководители
Колясникова И.В., методист ИМК

Соколкина Е.С., МКОУ СОШ №1 г.Михайловска

Таневич В.А., МКОУ СОШ №8 п.Атиг

Сычева А.С.,
Саулич Е.А., МКОУ СОШ №3 г.Нижние Серги – 3

Валиева З.Ш., МКОУ СОШ д.Васькино

Бушуева Т.А., МКОУ СОШ №1 г.Нижние Серги

	5
	«Дополнительное образование: опыт и перспективы»

	Педагоги дополнительного образования
Запретилина Т.М.

	6
	«Организация дополнительного образования в ДОУ как система непрерывного образования»

	Педагоги дошкольного образования
Обожина Т.В., методист ИМК,
Харисова Г.Ф., МКДОУ детский сад №63 г.Михайловска,
Исмагилова З.В., МКДОУ детский сад №63 г.Михайловска,
Мазова Е.Н., МКДОУ детский сад №52 пгт.Дружинино
Иванова О.Р., МКДОУ детский сад №52 пгт.Дружинино

Программа Секции руководителей
Время проведения: 13.00 – 14.00
	13.00 – 13.05

	Открытие секции.

Черткова Тамара Ивановна,

Начальник Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	13.05 – 13.20
	«Результаты приемки образовательных учреждений»

Власов Евгений Михайлович,

Начальник Отдела надзорной деятельности
Нижнесергинского муниципального района, Бисертского городского округа
УНД Главного управления МЧС России по Свердловской области

	13.20 – 13.30
	«Результаты приемки образовательных учреждений. Организация работы по ДДТТ в ОУ».

Инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ММО МВД России «Нижнесергинский»

	13.30 – 13.40
	«Итоги приемки образовательных учреждений»
Засыпкин Владимир Александрович,
Главный специалист Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	13.40-13.55
	«О текущем состоянии финансовых дел»

Малышкина Наталья Дмитриевна

Директор НМКУ «Комплексный центр»

	13.55 – 14.00
	Подведение итогов
Черткова Тамара Ивановна,

Начальник Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района

Секция председателей профсоюзных организаций
	Белоглазова Наталья Борисовна
Председатель Нижнесергинской районной организации Профсоюза работников Народного Образования и науки РФ
	1. Планирование работы Нижнесергинской районной организации профсоюза на текущий учебный год.
2. Работа профкомов в образовательных учреждениях.

Приложение 4

к приказу Управления образования
администрации Нижнесергинского МР
от _______ № __од
Квота для участия в конференции педагогических работников

28 августа 2023 года
	Наименование образовательной организации
	Количество участников

	МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги
	12

	МКОУ СОШ № 2 г. Нижние Серги
	14

	МКОУ СОШ № 3 г. Нижние Серги-3
	4

	МАОУ СШ № 1 г. Михайловска
	10

	МАОУ СШ № 2 г. Михайловска
	10

	МКОУ СОШ № 4 г. Михайловска
	5

	МКОУ СОШ № 10 пгт. Верхние Серги
	10

	МКОУ СОШ № 8 пгт. Атиг
	10

	МКОУ СОШ № 13 пгт. Дружинино
	10

	МБОУ ЦО "Наследие"
	15

	МКОУ СОШ п. Красноармеец
	5

	МКОУ СОШ с. Кленовское
	5

	МКОУ СОШ п. Ключевая
	5

	МКОУ СОШ д. Васькино
	5

	МКОУ СОШ с. Накоряково
	5

	МКОУ СОШ с. Первомайское
	5

	МКОУ ООШ № 6 г. Нижние Серги
	8

	МКОУ ООШ № 11 пгт. Верхние Серги
	7

	МКОУ ООШ № 6 пгт. Дружинино
	5

	МКОУ ООШ с. Старобухарово
	4

	МКДОУ детский сад № 10
	2

	МКДОУ детский сад № 12
	2

	МКДОУ детский сад № 19
	2

	МКДОУ детский сад № 24
	2

	МКДОУ детский сад № 27
	2

	МКДОУ детский сад № 34
	2

	МКДОУ детский сад № 37
	2

	МКДОУ детский сад № 44
	2

	МКДОУ детский сад № 46
	2

	МКДОУ детский сад № 52
	3

	МКДОУ детский сад № 63
	4

	МАДОУ детский сад № 65
	5

	МКУДО "Нижнесергинский ЦДОД"
	4

	МАУДО Центр "Радуга"
	4

	МАУДО ЦДТ р.п. Верхние Серги
	4

	МАУДО Михайловская ДШИ
	4

	МАУДО Верхнесергинская ДШИ
	4

	МКУДО Кленовская ДШИ
	5